
1/15



Program „Informace – základ výzkumu“ LR1308 

akronym názvu projektu:  NL 4 HSS 

příjemce (zkratka názvu organizace):  

 uchazeče/příjemce: 

NK ČR 

příjmení řešitele: Hemola 

 

2/15 

2. Obsah průběžné zprávy o řešení projektu 

 

  
 Pořadí stran 
/ počet listů 

1. Titulní list 1 / 8 
2. Obsah 2 / 8 
3. Zhodnocení průběhu řešení projektu v roce 2013 3 / 8 

 a) Dosažené dílčí cíle a výsledky projektu  3 – 7 / 8 

 
b) Výkaz čerpání uznaných nákladů projektu za uplynulý kalendářní rok 

2013 
8 – 9 / 8 

 c) Komentář k čerpání uznaných nákladů v r. 2013  10 – 11 / 8 

4. 
Upřesnění harmonogramu řešení a plnění dílčích cílů projektu pro 
následující kalendářní rok 2014 

11 / 8 

 
a) Popis a upřesnění harmonogramu pro plnění dílčích cílů projektu v 

následujícím kalendářním roce 2014 
11 – 12 / 8 

 
b) Specifikace uznaných nákladů projektu pro následující kalendářní 

rok 2014 
13 – 14 / 8 

 
c) Komentář/odůvodnění jednotlivých položek finančních nákladů 

projektu pro následující kalendářní rok 2014 
15 / 8 

Příloha 1
  

Souhrnný a položkový výpis nákladů nebo výdajů projektu z účetní 
evidence příjemce (k 31. 12. 2013) 

 

Příloha 
1/1  

Položkový výpis uznaných nákladů projektu z účetní evidence příjemce  
k 31. 12. 2013 

3 strany 

Příloha 
1/2  

Souhrnný výpis účetních položek uznaných nákladů projektu k 31. 12. 
2013  
s komentářem 

14 stran 

Příloha 2 
Aktuální seznam zpřístupněných EIZ a jejich uživatelů (k 31. 12 2013) 
nepřikládá se – vloženo do RA EIZ (http://raeiz.techlib.cz/eiz/ ) 

0 

Příloha 3 
Vyhodnocení statistik využití EIZ nepřikládá se – vloženo do RA EIZ 
(http://raeiz.techlib.cz/eiz/) 

0 

Příloha 4 Kopie finančního vypořádání dotací k 31. 12. 2013  2 strany 

Příloha 5 Další doklady k řešení projektu v roce 2013  12 stran 

 
  



Program „Informace – základ výzkumu“ LR1308 

akronym názvu projektu:  NL 4 HSS 

příjemce (zkratka názvu organizace):  

 uchazeče/příjemce: 

NK ČR 

příjmení řešitele: Hemola 

 

3/15 

3. Zhodnocení průběhu řešení projektu v roce 2013  
První rok, resp. necelých pět měsíců řešení projektu v roce 2013 bylo poměrně hektických. 
Projekt vstoupil v řešení uprostřed léta, což poznamenalo jak akceschopnost řešitelského 
týmu, tak zejména našich partnerů na straně jednotlivých členů konsorcií i u smluvních 
partnerů, producentů a dodavatelů (dále dodavatelé) elektronických informačních zdrojů (dále 
EIZ). Jednotlivé licenční smlouvy byly uzavírány postupně. Pokud to bylo jen možné dohodnout 
s dodavateli, tak období od zahájení řešení projektu, v souladu se Smlouvou o poskytnutí 
podpory na řešení projektu výzkumu a vývoje č. LR1308 programu „Informace – základ 
výzkumu“ uzavřené pod č.j.: MSMT-27095/2013 mezi příjemcem a poskytovatelem ke dni  
6. 8. 2013 (dále smlouva o poskytnutí podpory), bylo řešeno džentlmenskou dohodou o 
poskytnutí přístupu k EIZ ještě před vlastním podepsáním licenčních smluv. Díky tomu byla 
téměř většina EIZ, které byly plánovány zpřístupnit v rámci projektu v roce 2013 k dispozici od 
zahájení řešení projektu. Určitou nestabilitu v řešení projektu způsobila kurzová opatření ČNB, 
naštěstí se podařilo uhradit před tímto opatřením většinu faktur, které byly hrazeny přímo 
v zahraničních měnách. Paradoxně na tuto situaci zareagovali jednotliví členové konsorcií a 
požádali, zda by mohli uhradit i část svých plánovaných spoluúčastí na další léta projektu již 
v roce 2013. Tato situace zvýšila nároky na komunikaci v rámci konsorcií a pozdržela vystavení 
faktur na spoluúčast, na druhou stranu však umožnila uhradit nejen plánované EIZ, ale i část 
předplatného na rok 2014. Navýšení rozpočtu projektu pro rok 2013 a poměrné snížení 
rozpočtu na rok 2014 bylo se zadavatelem řešeno dodatkem č. 1/2013 smlouvy o poskytnutí 
dotace (dále dodatek č. 1/2013). Smluvní dokumenty a licenční smlouvy jsou k dispozici 
v úložišti na adrese http://vesvav.msmt.cz a většina zveřejnitelných dokumentů k projektu jako 
i rozcestník k pořízeným EIZ, jejich speciálním prezentacím a statistikám je na administrativní 
stránce projektu http://goo.gl/qLd1ZZ . 

a. Dosažené dílčí cíle a výsledky projektu  

a1) Dílčí cíle a jejich indikátory v r. 2013  

 Uzavření licenčních smluv s jednotlivými dodavateli EIZ 
Byly uzavřeny licenční smlouvy podle plánu s následujícími dodavateli, u konsorciálních EIZ je 
za lomítkem uveden počet členů konsorcia: 

o EAST VIEW INFORMATION SERVICES, INC na zpřístupnění UDB-COM:Russian Central 
Newspapers; 

o The John Hopkins University Press na zpřístupnění Project MUSE-Standard Collection; 
o Albertina icome Praha s.r.o. na zpřístupnění všech plánovaných EIZ, z nichž je v roce 

2013 zpřístupněno: 
 International Index to Music Periodicals Full Text;  
 Library & Information Science Abstracts (LISA) /3;  
 Music Online/8; 

o EBSCO Information Services s.r.o. na zpřístupnění všech plánovaných EIZ, z nichž je 
v roce 2013 zpřístupněno: 

 Academic Search Complete/25; 
 American Bibliography of Slavic & East European Studies (ABSEES); 
 Business Source Complete/30; 
 Central & Eastern European Academic Source (CEEAS); 
 Environment Complete/4; 
 Library & Information Science Source (LISS)/4; 
 OmniFile Full Text Select; 



Program „Informace – základ výzkumu“ LR1308 

akronym názvu projektu:  NL 4 HSS 

příjemce (zkratka názvu organizace):  

 uchazeče/příjemce: 

NK ČR 

příjmení řešitele: Hemola 

 

4/15 

 RIPM Online Archive of Music Periodicals - Full Text & RIPM Index; 
 Socindex with Full Text/5; 

 Formální ustavení jednotlivých konsorcií (viz výše), potvrzení objednávek služeb, kontrola 
nastavení přístupů – konsorcia byla ustanovena na základě podepsaných objednávek 
poskytovaných služeb nositelem, jejichž realizace byla podmíněna získáním podpory v rámci 
projektu. Tyto objednávky byly členům konsorcií následně potvrzeny, jednotliví garanti 
překontrolovali nastavení přístupů v jednotlivých členských knihovnách; 

 Standardní zpřístupnění všech EIZ – po odladění drobnějších technických problémů byly 
všechny výše uvedené tituly EIZ zpřístupněny;  

 Objednávka, distribuce a vyhodnocení využití IFLA Vouchers – IFLA Vouchers byly objednány 
v plánovaném rozsahu a následně distribuovány všem spolupracujícím knihovnám (viz příklad 
předání a přehled čerpání IFLA Vouchers v příloze 5), vzhledem ke krátkému času bylo zatím 
čerpání IFLA Vouchers nerovnoměrné, konkrétní protokoly o užití jednotlivých voucherů jsou 
vedeny účastnickými knihovnami v rámci povinných statistik o meziknihovních službách a 
kopie výročních protokolů jsou uloženy v dokumentaci projektu; 

 Fakturace finančních spoluúčastí uživatelů (členů konsorcií) – více v přehledu v příloze 1/2 
strany 5 až 7 a v přílohách 4 a 5; 

 Obnovení základních komunikačních kanálů v konsorciu – mateřské webové stránky projektu, 
stránky jednotlivých zdrojů a konsorcií, průběžné zpřístupňování statistik a jejich 
vyhodnocování – v rámci projektu byla vytvořena administrativní stránka projektu, která 
slouží nejen jako úložiště veřejné části dokumentace projektu, ale zároveň jako rozcestník 
k jednotlivým skupinám EIZ, jejich popisu i statistikám http://goo.gl/qLd1ZZ . Dále byla 
z prostředků projektu vytvořena nová webová stránka pro nejrozsáhlejší konsorcia, které 
zpřístupňují EIZ z produkce firmy EBSCO http://www.izevo.cz/. Hudební EIZ mají vytvořenu 
svoji prezentaci v rámci oborové brány MUS; rovněž knihovnické EIZ mají svoji prezentaci 
v rámci oborové brány KIV; slavistické EIZ a individuální licence EIZ pro NK mají svoje webové 
prezentace v rámci příslušných sekcí na domácích stránkách NK – vše přístupno z rozcestníku 
v rámci administrativní stránky projektu – viz výše; 

 Průběžná komunikace s členy jednotlivých konsorcií – jednotliví garanti, členové řešitelského 
týmu řeší průběžně problémy s dodavateli i s členy konsorcií jak běžnou hlasovou a 
elektronickou komunikací, tak v rámci velkých konsorcií dtb firmy EBSCO prostřednictvím tzv. 
newsletterů;  

 Prezentace projektu v rámci odborných seminářů a konferencí – byť byla krátká doba, byl 
projekt a jím podporované EIZ prezentovány na následujících nejvýznamnějších akcích: 

o Informace o předchozích programech a současném programu na podporu pořizování 

EIZ  v rámci prezentace za ČR na výročním zasedání NAPLE Forum 14. 5. 2013 

v Miláně (mimo rozpočet projektu) - Mgr. Bartůňková; 

o Informace o konsorciálním nákupu zdrojů pro oborové brány KIV a MUS v rámci 

prezentací na semináři České oborové brány – současný stav a výhled, 17. 12. 2013, 

Národní technická knihovna, vzdělávací centrum - Mgr. Bartůňková a Mgr. Václav 

Kapsa, PhD., více http://www.techlib.cz/cs/2683-17-12-2013-ceske-oborove-brany ; 

o hudební část projektu byla prezentována na zasedání České národní skupiny IAML, 

program viz http://mus.jib.cz/akce/vyrocni-zasedani-ceske-narodni-skupiny-iaml a 

prezentace zveřejněna zde: http://mus.jib.cz/o-projektu/hudebni-databaze-v-

projektu-lr1308/prezentace-na-seminari-cns-iaml/view - Mgr. Václav Kapsa, PhD.; 



Program „Informace – základ výzkumu“ LR1308 

akronym názvu projektu:  NL 4 HSS 

příjemce (zkratka názvu organizace):  

 uchazeče/příjemce: 

NK ČR 

příjmení řešitele: Hemola 

 

5/15 

o semináři "Projekty na podporu vedy a výskumu v NK ČR / Inovácie EBSCO" Martin, 

Slovensko 10. -12. 12. 2013 – PhDr. Nová a PhDr. Šťastná, cesta byla hrazena 

z prostředků projektu, viz komentář v k čerpání uznaných nákladů; 

 Školení a semináře (po jednotlivých zdrojích, konsorciích, resp. oborových komunitách) dle 
aktuální potřeby – semináře a školení dle potřeby organizují i jednotliví členové konsorcií, 
zejména aktivní jsou vzdělávací zařízení, kde je práce s EIZ součástí výuky, nejvýznamnější 
příklady: 

o Masarykova univerzita, Kabinet informačních studií a knihovnictví FF: V předmětu 

VIKBA20 Elektronické zdroje – „sekce“ e-zdroje pro knihovnictví a informační vědu a 

v předmětu VIKBB42 Knihovnické procesy a služby dostávají studenti konkrétní úkoly 

vyžadující práci s databází, zpracování recenzí na databázi apod.; 

o Slezská univerzita: součást výuky ve dvou studijních programech programům 

zaměřeným na knihovnictví, informační studia a informační vědu včetně plnění 

zadaných úkolů (cvičení, semestrální a jiné domácí úkoly); 

o Univerzita Karlova: Intenzivně jsou databáze LISA a LISS využívány v rámci výuky 

Bibliografických služeb, tj. školení prezenčních a kombinovaných studentů 3. ročníku 

bakalářského cyklu (nyní právě cca 22 a 23 studentů) a pro potřeby zpracování 

bakalářských, diplomových a disertačních prací; 

o Ústřední knihovna FF MU: dvě školení v průběhu měsíce října 2013, jejichž 

předmětem byla mj. i databáze LISS; 

o Slezská univerzita: Informační lekce pro studenty prvních ročníků. V jejich rámci jsou 

noví studenti seznamováni také s existencí a možností využití elektronických databází 

a Lekce zaměřené výhradně na vyhledávání v elektronických informačních zdrojích 

pro studenty vyšších ročníků a zejména diplomanty; 

o 19. 12. 2013 se konal v NK seminář  k řešení projektu LR1308 a novinkách pro členy 
konsorcií pro EIZ formy EBSCO – dr. Šťastná a dr. Hemola - více včetně prezentací 
zde http://www.izevo.cz/cz/seminare/article/2/seminar-k-reseni-projektu-
lr1308.html; 

 Vytváření podmínek pro postupnou integraci nových titulů EIZ do portálů a vyhledávačů, 
tam, kde je to účelné přímo do elektronických katalogů (JIB, MUS, KIV, EDS etc.) – většina EIZ, 
u kterých je zajištěno kontinuální zpřístupnění již z předchozích projektů jsou již integrovány 
do většiny zmíněných portálů, k 31. 12. 2013 provedla Mgr. Košťálová kontrolu zpřístupnění 
EIZ v rámci nástrojů Metalib a SFX (blíže přehled v příloze 5), jednotliví významnější členové 
konsorcií, zejména univerzitní knihovny integrují všechny EIZ do svých vyhledávacích 
rozhraní, viz příklady: 

o Masarykova univerzita „Portál EIZ MU“ 

http://ezdroje.muni.cz/prehled/zdroj.php?lang=cs&id=363 

o Slezská univerzita: Na Slezské univerzitě vytvářejí studenti video návody 

s instrukcemi pro práci v dtb i pro NK v rámci projektu http://napovedy.infoveda.cz. 

Výsledná videa uložena na youtube kanálu NK. Odkazy na videa jsou uvedeny 

v přehledu EIZ v NK  

http://www.nkp.cz/katalogy-a-db/licencovane-db/prehled-lic-zdroju ; 

o Univerzita Karlova: Pro účely výuky byla zpracována vlastní příručka k databázi LISA, 

kterou studenti využívají k přípravám na známkované testy (aktuálně proběhnou v 

lednu a únoru 2014). 



Program „Informace – základ výzkumu“ LR1308 

akronym názvu projektu:  NL 4 HSS 

příjemce (zkratka názvu organizace):  

 uchazeče/příjemce: 

NK ČR 

příjmení řešitele: Hemola 

 

6/15 

 Účast na mezinárodních konferencích Information online v Londýně a ICOLC v Litvě – 
vzhledem k vysokým nákladům a změně zaměření londýnské konference byla účast po 
dohodě se zadavatelem zrušena, upraveno dodatkem č. 1/2013. Dr. Nová se zúčastnila  
15. mezinárodní konference ICOLC Vilnius, Litva 12. -17. 10. 2013 – hrazeno z projektu, více 
v komentáři k čerpání uznaných nákladů a odkázané cestovní zprávě; 

 Vyhodnocení v průběžné zprávě – na přípravě závěrečné zprávy se podílel celý řešitelský tým 
včetně pí Gregorové, která koordinuje v rámci podpůrných činností veškeré ekonomické 
agendy a dr. Šťastné, která spolupracuje na webové stránce projektu a podílí se na 
administrativních činnostech webové prezentace statistik a na školeních a propagaci 
projektu. 
 

Vyhodnocení indikátorů – vzhledem k tomu, že jsou nastaveny hodnoty jako cílové a doba řešení 

projektu 5 měsíců je krátká na jejich seriozní vyhodnocení, komentujeme pouze relevantní z nich:  

1. Počet zpřístupněných EIZ a jejich kolekcí, v členění na multioborové a oborové EIZ, resp. počet 
pořízených licencí a přístupů / nakoupených titulů – povinný indikátor; cílová hodnota 18 
V roce 2013, v souladu s harmonogramem projektu byly z prostředků projektu zpřístupněno 14 
EIZ, další tituly budou zpřístupněny v následujících letech řešení, jedná se o hudební EIZ, které 
jsou sice zpřístupněny, ale ne v rámci tohoto projektu a pouze v individuálních licencích pro NK. 
Souběžně je zpřístupněn EIZ ebrary Academic Complete, který je však hrazen z prostředků 
předchozího projektu VZ09006 až do konce roku 2015 a z prostředků projektu bude hrazen 
v letech 2016 až 2018; 
 

2. Počet skutečných uživatelů EIZ - akademických pracovníků nebo výzkumných pracovníků, kteří 
využili podpořené EIZ, v poměru k počtu všech pracovníků ve výzkumu v ČR (dle oficiálně 
zveřejněného údaje ČSÚ pro daný kalendářní rok) – povinný indikátor; 
17 394 / 60 223 – aktualizovaná hodnota indikátoru podle posledního oficiálního údaje ČSÚ 
http://www.czso.cz  za rok 2012; 
 

3. Počet realizovaných přístupů a výpůjček plných textů v přepočtu na jednoho uživatele dle 
standardizovaných statistik – povinný indikátor; 
Počet realizovaných přístupů: 2 
Počet realizovaných výpůjček plných textů: 3 
 

4. Míra využití pořízených EIZ konečnými uživateli v % 
cílová hodnota v projektu 70%  
 
Další uvedené indikátory (3. a 4.) budou vyhodnocovány průběžně v rámci řešení projektu 
v dalších letech, určitou představu o jejich hodnotách dávají statistiky využívání jednotlivých EIZ, 
které jsou soustředěny v Registru akvizice EIZ http://raeiz.techlib.cz/eiz 

a2) Změny ve struktuře uživatelské základny a v pořizovaných EIZ zatím nejsou aktuální 

a3) Řešitelský tým pracuje ve jmenovaném složení, ze mzdových prostředků projektu 
jsou formou mimořádných odměn v rámci podpůrných činností hrazeny rovněž 
kolegyně Gregorová jako koordinátor ekonomických agend a dr. Šťastná, její podíl 
na činnosti projektu je podstatný jak v oblasti tzv. podpůrných činností, tak i ve 
vlastní odborné práci – vyhodnocování statistik, spolupráce na administrativní 



Program „Informace – základ výzkumu“ LR1308 

akronym názvu projektu:  NL 4 HSS 

příjemce (zkratka názvu organizace):  

 uchazeče/příjemce: 

NK ČR 

příjmení řešitele: Hemola 

 

7/15 

stránce projektu, proto byla z prostředků projektu hrazen náklad na její služební 
cestu na Slovensko a rovněž pro rok 2014 je s ní počítáno. Z hlediska vykonávaných 
činností navrhujeme její doplnění do řešitelského týmu bez přímého nároku na 
navýšení mzdových prostředků a její angažmá bude hrazeno jako dosud formou 
mimořádné odměny v rámci limitu na podpůrné činnosti. 

  



LR1308

akronym názvu projektu:

zkratka názvu příjemce:

příjmení řešitele:

Položkové členění 

UZNANÝCH NÁKLADŮ Specifikace dílčích 

položek

Uznané NÁKLADY 

projektu (v Kč)

z toho 

poskytnutá 

podpora ze 

SR v r. 2013

 (v Kč)

Skutečně čerpané 

NÁKLADY projektu 

(v Kč)

z toho 

vyčerpaná 

podpora ze SR 

v r. 2013

 (v Kč)

částka převáděná 

do FÚUP (v Kč)

Kapitálové náklady nebo výdaje na pořízení  

dlouhodobého hmotného majetku (investice) - 

SPECIFIKACE POLOŽEK v daném roce:

Kapitálové náklady nebo výdaje na pořízení  

dlouhodobého nehmotného majetku (investice) 

0 0 0 0 0

Běžné provozní náklady nebo výdaje na pořízení, 

provoz a údržbu krátkodobého nebo drobného 

hmotného majetku a materiál vzniklé v přímé 

souvislosti s řešením projektu 

Běžné provozní náklady nebo výdaje na 

pořízení, provoz a údržbu krátkodobého 

nehmotného majektu vzniklé v přímé souvislosti 

s řešením projektu 

Další běžné provozní náklady nebo výdaje na 

údržbu a opravy majetku a zařízení vzniklé v 

přímé souvislosti s řešením projektu 

Publicita, prezentace, zajištění práv k 

výsledkům -náklady nebo výdaje na zveřejnění a 

uplatnění výsledků projektu, včetně nákladů a 

výdajů na zajištění ochrany duševního vlastnictví a 

práv k výsledkům VaV

Realizace webových stránek 

projektu LR1308 „Národní 

knihovna ČR – rozvoj informační 

infrastruktury VaVaI pro 

humanitní obory (NL4HSS)“ / část 

zpřístupnění databází EBSCO 

2013

60 000 60 000 60 000 60 000 0

Cestovné - cestovní náhrady vzniklé členům 

řešitelského týmu v přímé souvislosti s řešením 

projektu, včetně úhrady diet, kapesného, nákladů 

na ubytování a místní přepravu, letenek, 

konferenčních poplatků a cestovního pojištění 

Náklady na zahraniční služební 

cesty: 15. mezinárodní 

konference ICOLC Vilnius, Litva 

12.-17.10.2013 (dr. Nová) a 

seminář "Projekty na podporu 

vedy a výskumu v NK ČR / 

Inovácie EBSCO" Martin, 

Slovensko 10.-12.12.2013 (dr. 

Nová a dr. Šťastná)

18 000 18 000 18 222 18 000 0

Jiné výše neuvedené provozní náklady nebo 

výdaje 

Náklady nebo výdaje na služby externích 

dodavatelů (subdodávky) využívané příjemcem v 

přímé souvislosti s řešením projektu 

Náklady na předplatné EIZ a IFLA 

Vouchers viz upřesnění dále v 

textu

10 883 000 6 525 000 10 882 791 6 525 000 0

Mzdy a platy zaměstnanců příjemce, kteří se podílejí 

na řešení projektu 

Mzdové prostředky za poměrnou 

část osobních nákladů 

řešitelskému týmu a na realizaci 

podpůrných činností

154 000 92 000 154 000 92 000 0

Stipendia osob přímo se podílejících na výzkumu 

prováděném v rámci projektu, vyplácená podle § 

91 zákona č. 111/1998 Sb. 

Úhrada dohod o pracích konaných mimo 

pracovní poměr uzavřených příjemcem v přímé 

souvislosti s řešením projektu 

Povinné zákonné odvody včetně případného 

přídělu do FKSP

Zákonné odvody (sociální i 

zdravotní pojistné), včetně přídělu 

do FKSP 

54 000 32 000 53 902 32 000 0

208 000 124 000 207 902 124 000 0

11 169 000 6 727 000 11 168 915 6 727 000 0

1 070 000 0 1 070 774 0 0

10 0 10 0 #DĚLENÍ_NULOU!

NÁKLADY projektu v daném roce 

řešení CELKEM

12 239 000 6 727 000 12 239 689 6 727 000 0

z toho kapitálové  (investiční) 0 0 0 0 0

z toho běžné (neinvestiční) 12 239 000 6 727 000 12 239 689 6 727 000 0

9 875 000 5 805 000 9 958 981 5 843 981 0

Osobní náklady nebo výdaje na zaměstnance, kteří se podílejí na řešení 

projektu CELKEM

Běžné přímé provozní náklady celkem

Kapitálové náklady (investice) celkem

Výkaz čerpání uznaných nákladů projektu za uplynulý kalendářní rok 2013

NL 4 HSS

NK ČR

Hemola

Doplňkové (režijní - nepřímé) náklady nebo výdaje vzniklé při řešení projektu, 

např. administrativní náklady, náklady na pomocný personál a infrastrukturu, energie 

a služby atp. neuvedené výše

v % z celkových běžných přímých nákladů

z toho na EIZ v daném roce celkem

 8/15



9/15



Program „Informace – základ výzkumu“ LR1308 

akronym názvu projektu:  NL 4 HSS 

příjemce (zkratka názvu organizace):  

 uchazeče/příjemce: 

NK ČR 

příjmení řešitele: Hemola 

 

10/15 

c. Komentář k čerpání uznaných nákladů v r. 2013  

A10 1- projekt nepočítal s kapitálovými náklady (investice) 
A15 - v rámci provozních nákladů rozpočet projektu počítá pouze s náklady na publicitu a cestovné  
A15 Publicita, prezentace, zajištění práv k výsledkům – v rámci této položky byly realizovány nové 
webové stránky pro nejrozsáhlejší konsorcia spojená s využíváním EIZ od firmy EBSCO v rozsahu prací 
za 60 tisíc Kč (objednávka prací viz příloha 5) – nová webová prezentace je přístupná na webové 
adrese http://www.izevo.cz/  
A16 Cestovné – na základě zvážení finančních i dalších možností byla zrušena původně plánovaná 
zahraniční služební cesta na mezinárodní konferenci Information online v Londýně a dodatkem  
č. 1/2013 byla tato položka redukována na 18 tisíc. Kč a zbylé prostředky převedeny na nákup EIZ. 
V redukovaném objemu byly realizovány dvě zahraniční služební cesty: 

 15. mezinárodní konference ICOLC Vilnius, Litva 12. -17. 10. 2013 (dr. Nová) – zpráva je 
přístupná zde http://www.nkp.cz/soubory/ostatni/cz_vilnius2013_hn.pdf  

 seminář "Projekty na podporu vedy a výskumu v NK ČR / Inovácie EBSCO" Martin, Slovensko 
10. -12. 12. 2013 (dr. Nová a dr. Šťastná) – zpráva je přístupná zde  
http://www.nkp.cz/soubory/ostatni/cz_martin2013_hn.pdf  

A19 – v rámci této položky byly pořízeny všechny plánované EIZ a navíc, díky kurzovým úsporám, 
vyšší vybrané spoluúčasti o 1865 tis. Kč z knihoven (účastníků konsorcií) a úspory za cestovné bylo 
uhrazeno předplatné na následující rok 2014 u EIZ, které dodává AiP (viz změny ve vybrané 
spoluúčasti a v přehledu uhrazených faktur v roce 2013 v příloze 5). Změna rozpočtu byla řešena 
dodatkem č. 1/2013 smlouvy; 
- dále byly v rámci této položky pořízen plánovaný rozsah IFLA Vouchers (viz přehled uhrazených 
faktur v roce 2013, příklad předání a přehled čerpání IFLA Vouchers vše v příloze 5) 
A25 – osobní náklady – mzdové prostředky byly realizovány podle plánovaného rozsahu 
přeúčtováním poměrných částí mezd včetně zákonných odvodů a FKSP (více v přehledu čerpání 
v přílohách 1/1, 1/2, 5),  
- dále byly v rámci plánovaného rozsahu uhrazeny náklady na realizaci podpůrných činností 
v plánovaném rozsahu 0,2 úvazku na pokrytí základních ekonomických agend projektu a redakční 
práce na všech webových stránkách jednotlivých EIZ v rozsahu 0,1 úvazku – provedené práce byly 
hrazeny prostřednictvím mimořádných odměn – více přehled v ekonomických přílohách, zejména 
v příloze 5; 
A27 – v rámci režijních nákladů je jako vklad nositele (mimo spoluúčast při pořízení EIZ a vklad 
osobních nákladů) přeúčtován náklad nositele na plochu pracovišť, která jsou bezprostředně spojena 
s řešením projektu a se zpřístupněním jeho výsledků v prostorách pro přímé služby uživatelům ze 
sféry VaVaI a vzdělávání v NK. V částce na režii jsou zahrnuty provozní náklady – energie, běžná 
údržba, úhrada za provoz serverů, sítě a běžný upgrade IT. Kalkulace je k nahlédnutí v odboru 
ekonomiky a rozpočtu NK blíže viz přehledy v ekonomických přílohách, zejména příloha 1/2.  
A33 -  Zde jsou uvedeny "čisté" náklady na pořízení EIZ – blíže viz položky komentované v A19. 

Poznámka k čerpaným nákladům – vedle změn navýšení rozpočtu, které byly provedeny dodatkem  

č. 1/2013 smlouvy, došlo k navýšení rozpočtu o 669 Kč v rámci vyrovnávání nákladů v rámci 

přeúčtování zahraničních služebních cest, doúčtování mzdových nákladů a zejména přeúčtování 

                                                             
1 A10 a identicky další je označení buňky v excelovém souboru Výkazu čerpání 2013 a identicky v souboru 
Specifikace uznaných nákladů na rok 2014 



Program „Informace – základ výzkumu“ LR1308 

akronym názvu projektu:  NL 4 HSS 

příjemce (zkratka názvu organizace):  

 uchazeče/příjemce: 

NK ČR 

příjmení řešitele: Hemola 

 

11/15 

poměrných režijních nákladů. Lze předpokládat, že změny rozpočtu projektu budou generovány i 

v průběhu řešení roku 2014, přesto je toto navýšení v roce 2013 zohledněno ve výhledu na rok 2014. 

Viz komentáře k finančním nákladům pro rok 2014.  

4. Upřesnění harmonogramu řešení a plnění dílčích cílů projektu pro následující kalendářní rok 
2014 

a) Popis a upřesnění harmonogramu pro plnění dílčích cílů projektu v následujícím 
kalendářním roce 2014 

a1) Dílčí cíle a jejich indikátory – upřesnění pro r. 2014   

 Aktualizace technických parametrů a standardní zpřístupnění dalších EIZ – garanti 
jednotlivých titulů EIZ, koordinace dr. Hemola; 

 Aktualizace FTE pro jednotlivé EIZ i oborové skupiny ve spolupráci s členy konsorcií – garanti 
jednotlivých titulů EIZ, koordinace dr. Hemola;  

 Objednávka, distribuce a vyhodnocení využití IFLA Vouchers – Mgr. Košťálová; 

 Fakturace finančních spoluúčastí uživatelů (členů konsorcií) – D. Gregorová; 

 Pravidelná údržba mateřské webové stránky projektu, stránek jednotlivých zdrojů a 
konsorcií, zpřístupňování statistik a jejich vyhodnocování – garanti jednotlivých titulů EIZ, 
koordinace dr. Hemola; 

 Průběžná komunikace s členy jednotlivých konsorcií – garanti jednotlivých titulů EIZ; 

 Prezentace projektu v rámci odborných seminářů a konferencí – garanti jednotlivých titulů 
EIZ, koordinace dr. Hemola; 

 Školení a semináře (po jednotlivých zdrojích, konsorciích, resp. oborových komunitách) dle 
aktuální potřeby – garanti jednotlivých titulů EIZ, koordinace dr. Hemola; 

 Integrace nových titulů EIZ do portálů a vyhledávačů a jejich průběžná aktualizace – garanti 
jednotlivých titulů EIZ, koordinace dr. Hemola; 

 Účast na relevantních domácích a zahraničních konferencích, plánována účast dr. Nové na  
16. mezinárodní konferenci ICOLC – více dále v komentáři v části c;  

 Revize uložených dat v Registru akvizice EIZ - garanti jednotlivých titulů EIZ, koordinace  
dr. Hemola; 

 Vyhodnocení v průběžné zprávě, ev. aktualizace nabídky titulů – garanti jednotlivých titulů 
EIZ, koordinace a zpracování dr. Hemola. 
 

Indikátory pro rok 2014 

1. Počet zpřístupněných EIZ a jejich kolekcí, v členění na multioborové a oborové EIZ, resp. počet 
pořízených licencí a přístupů/ nakoupených titulů – povinný indikátor;   
Hodnota pro rok 2014 je 17 
 

2. Počet skutečných uživatelů EIZ - akademických pracovníků nebo výzkumných pracovníků, kteří 
využili podpořené EIZ, v poměru k počtu všech pracovníků ve výzkumu v ČR (dle oficiálně 
zveřejněného údaje ČSÚ pro daný kalendářní rok) – povinný indikátor; 
17 394 / 60 223 – aktualizovaná hodnota indikátoru podle posledního oficiálního údaje ČSÚ 
http://www.czso.cz  za rok 2012; 
Aktualizovat hodnoty indikátoru na základě údajů z ČSÚ a aktualizování FTE u jednotlivých EIZ 



Program „Informace – základ výzkumu“ LR1308 

akronym názvu projektu:  NL 4 HSS 

příjemce (zkratka názvu organizace):  

 uchazeče/příjemce: 

NK ČR 

příjmení řešitele: Hemola 

 

12/15 

v konkrétních institucích a konsorciích. 
 

3. Počet realizovaných přístupů a výpůjček plných textů v přepočtu na jednoho uživatele dle 
standardizovaných statistik – povinný indikátor; 
Počet realizovaných přístupů: cílová hodnota v projektu 2 
Počet realizovaných výpůjček plných textů: cílová hodnota v projektu 3 
Ověřit na základě aktualizovaných FTE u vybraného vzorku EIZ průběžné hodnoty indikátoru, zda 
se blíží k plánovaným cílovým hodnotám. 
 

4. Míra využití pořízených EIZ konečnými uživateli v %  
cílová hodnota v projektu 70% 
V roce 2014 bude sledována statistická položka „počet zobrazených plných textů“ (tj. počet 
výpůjček plných textů) na konkrétního uživatele/konkrétní instituci a konkrétní EIZ u vybraných 
EIZ, které jsou zpřístupňovány v projektu minimálně jeden kalendářní rok.   
 

a2) Zatím nejsou ani vyvolány ani plánovány změny ve struktuře uživatelské základny a v 
pořizovaných EIZ 

a3) Nejsou plánovány další změny v řešitelském týmu, návrh na doplnění o PhDr. Petru 
Šťastnou viz v oddíle 3 a3) 

 

  



LR1308

akronym názvu projektu:

zkratka názvu příjemce:

příjmení řešitele:

Položkové členění 

UZNANÝCH NÁKLADŮ 
Specifikace dílčích 

položek

Uznané NÁKLADY 

projektu (v Kč)

z toho 

podpora ze 

SR pro r. 2014

 (v Kč)

Návrh změny v 

čerpaní uznaných 

NÁKLADŮ projektu 

(v Kč)

z toho k 

čerpání z 

podpory ze SR 

pro r. 2014

 (v Kč)

částka navržená k 

čerpání z FÚUP - 

převod z r. 2013 (v 

Kč) 

Kapitálové náklady nebo výdaje na pořízení  

dlouhodobého hmotného majetku (investice)

Kapitálové náklady nebo výdaje na pořízení  

dlouhodobého nehmotného majetku (investice) 

0 0 0 0 0

Běžné provozní náklady nebo výdaje na pořízení, 

provoz a údržbu krátkodobého nebo drobného 

hmotného majetku a materiál vzniklé v přímé 

souvislosti s řešením projektu 

Běžné provozní náklady nebo výdaje na 

pořízení, provoz a údržbu krátkodobého 

nehmotného majektu vzniklé v přímé souvislosti 

s řešením projektu 

Další běžné provozní náklady nebo výdaje na 

údržbu a opravy majetku a zařízení vzniklé v 

přímé souvislosti s řešením projektu 

Publicita, prezentace, zajištění práv k 

výsledkům -náklady nebo výdaje na zveřejnění a 

uplatnění výsledků projektu, včetně nákladů a 

výdajů na zajištění ochrany duševního vlastnictví 

a práv k výsledkům VaV

Údržba a provoz webových 

stránek projektu - část 

zpřístupnění dtb EBSCO

25 000 25 000 25 000 25 000

Cestovné - cestovní náhrady vzniklé členům 

řešitelského týmu v přímé souvislosti s řešením 

projektu, včetně úhrady diet, kapesného, nákladů 

na ubytování a místní přepravu, letenek, 

konferenčních poplatků a cestovního pojištění 

Účast na mezinárodní konferenci 

ICOLC (mezinárodní konference 

knihovnických konsorcií) v 

Portugalsku (dr. Nová)

40 000 40 000 40 000 40 000

Jiné výše neuvedené provozní náklady nebo 

výdaje 

Náklady nebo výdaje na služby externích 

dodavatelů (subdodávky) využívané příjemcem v 

přímé souvislosti s řešením projektu 

Náklady na předplatné EIZ a 

IFLA Vouchers viz upřesnění 

dále v textu

19 804 000 13 383 000 19 804 000 13 383 000

Mzdy a platy zaměstnanců příjemce, kteří se podílejí 

na řešení projektu 

Mzdové prostředky za poměrnou 

část osobních nákladů 

řešitelskému týmu a na realizaci 

podpůrných činností

411 000 267 000 411 000 267 000

Stipendia osob přímo se podílejících na výzkumu 

prováděném v rámci projektu, vyplácená podle § 

91 zákona č. 111/1998 Sb. 

Úhrada dohod o pracích konaných mimo 

pracovní poměr uzavřených příjemcem v přímé 

souvislosti s řešením projektu 

Povinné zákonné odvody včetně případného 

přídělu do FKSP

Zákonné odvody (sociální i 

zdravotní pojistné), včetně 

přídělu do FKSP 

144 000 93 000 144 000 93 000

555 000 360 000 555 000 360 000 0

20 424 000 13 808 000 20 424 000 13 808 000 0

2 657 000 0 2 656 311 0

13 0 13 0 #DIV/0!

NÁKLADY projektu v daném roce 

řešení CELKEM

23 081 000 13 808 000 23 080 311 13 808 000 0

z toho kapitálové  (investiční) 0 0 0 0 0

z toho běžné (neinvestiční) 23 081 000 13 808 000 23 080 311 13 808 000 0

18 741 000 12 626 000 18 741 000 12 626 000

Běžné přímé provozní náklady celkem
Doplňkové (režijní - nepřímé) náklady nebo výdaje vzniklé při řešení projektu, 

např. administrativní náklady, náklady na pomocný personál a infrastrukturu, energie 

a služby atp. neuvedené výše

v % z celkových běžných přímých nákladů

z toho na EIZ v daném roce celkem

Specifikace uznaných uznaných nákladů projektu pro následující kalendářní rok 2014

Kapitálové náklady (investice) celkem

Osobní náklady nebo výdaje na zaměstnance, kteří se podílejí na 

řešení projektu CELKEM

Do bílých polí specifikujte jednotlivé položky nákladů projektu pro daným rok řešení. 

Nápověda a orientační kontrola součtů je ve sloupcích F a G se netiskne. NL 4 HSS

NK ČR

Hemola

13/15



LR1308

akronym názvu projektu:

zkratka názvu příjemce:

příjmení řešitele:

NL 4 HSS

NK ČR

Hemola

13 808 000
Prostředky čerpané z jiných zdrojů Ostatní veřejné zdroje tuzemské: 

0

Ostatní veřejné zdroje zahraniční:
0

Neveřejné zdroje tuzemské 

(vlastní prostředky příjemce a 

uživatelů EIZ): 9 273 311
Neveřejné zdroje zahraniční: 0

23 081 311

60

Finanční zdroje projektu celkem

Míra podpory v %

Plánované finanční zdroje projektu
Poskytnutá účelová podpora na projekt  z programu LR v r. 2013

Vklad nositele z neveřejných zdrojů (zejména výnosy nositele a fakturovaná 

spoluúčast knihoven – členů konsorcií)

14/15



Program „Informace – základ výzkumu“ LR1308 

akronym názvu projektu:  NL 4 HSS 

příjemce (zkratka názvu organizace):  

 uchazeče/příjemce: 

NK ČR 

příjmení řešitele: Hemola 

 

15/15 

c) Komentář/odůvodnění jednotlivých položek finančních nákladů projektu 
pro následující kalendářní rok 2014 - vč. identifikace a odůvodnění případných odchylek 
od plánu schváleného poskytovatelem, který je součástí smlouvy o poskytnutí podpory) 

A10 – nejsou plánovány kapitálové náklady (investice) 
A15 - v rámci provozních nákladů jsou plánovány pouze náklady na publicitu a cestovné  
A15 Publicita, prezentace, zajištění práv k výsledkům – v rámci této položky je plánována údržba a 
provozování webových stránek dodavatelsky pro nejrozsáhlejší konsorcia spojená s využíváním EIZ od 
firmy EBSCO v rozsahu prací za 25 tisíc Kč v roce, webová adresa http://www.izevo.cz/  
A16 Cestovné – zde jsou plánovány náklady zejména na realizaci zahraniční služební cesty -  Účast na 
16. mezinárodní konferenci ICOLC (mezinárodní konference knihovnických konsorcií), konference by 
se měla konat v Portugalsku a dr. Nová tradičně na této konferenci zastupuje české knihovnictví. 
Prostředky jsou plánovány podle předběžné kalkulace nákladů, případná úspora z plánované částky 
bude využita efektivně v souladu se zaměřením projektu.   
A19 – zde jsou plánovány náklady na úhradu předplatného EIZ na rok 2014 a plánovaného rozsahu 
IFLA Vouchers dle plánu projektu. Vzhledem k tomu, že rozpočet roku 2014 bude oproti původnímu 
plánu projektu nejnapjatější, neboť se ho dotkly přesuny v rozpočtu zadavatelem, které budou 
nositeli projektu dorovnány až v následujícím roce, bude mít NK velký zájem opět na vyšším výběru 
spoluúčasti od ostatních knihoven, členů konsorcií, což by mohlo částečně propad v rozpočtu 
eliminovat. Na druhou stranu jsou největší smluvní dodavatelé flexibilní a netrvají u prestižního 
zákazníka, jakým NK je, důsledně na dodržení kalendáře splatnosti, což by mohlo umožnit tuto situaci 
překonat; 
A25 – osobní náklady – zde jsou plánovány mzdové prostředky včetně zákonných odvodů a příspěvku 
do FKSP za poměrnou část osobních nákladů řešitelskému týmu podle schváleného modelu v 
projektu; 
- dále jsou zde zahrnuty osobní náklady (mzdy a platy včetně zákonných odvodů a FKSP) na realizaci 
podpůrných činností v plánovaném rozsahu 0,2 úvazku na pokrytí základních ekonomických agend 
projektu a redakční práce na všech webových stránkách jednotlivých EIZ v rozsahu 0,1 úvazku; 
- dále jsou zde zahrnuty náklady na odměnu vč. zákonných odvodů a FKSP hlavnímu řešiteli a dalším 
řešitelům podle podmínek schváleného modelu v projektu – více v příloze 7 návrhu projektu; 
A27 – v rámci režijních nákladů je plánován vklad nositele (mimo spoluúčast při pořízení EIZ a vklad 
osobních nákladů) přeúčtován náklad nositele na plochu pracoviště, která jsou bezprostředně 
spojena s řešením projektu a se zpřístupněním jeho výsledků v prostorách pro přímé služby 
uživatelům ze sféry VaVaI a vzdělávání v NK. V částce na režii jsou zahrnuty provozní náklady – 
energie, běžná údržba, úhrada za provoz serverů, sítě a běžný upgrade IT. Kalkulace je k nahlédnutí 
v odboru ekonomiky a rozpočtu NK. Plánovaná částka je snížena o 669 Kč, kterými byl překročen 
v roce 2013 plánovaný rozpočet, aby byla zachována celková výše nákladů projektu. Vzhledem 
k tomu, že sídlo NK v Klementinu v současné době prochází revitalizací, která se již v roce 2014 více 
dotkne i ploch, na kterých je realizován projekt a které jsou kalkulovány v nákladech na režii, lze 
předpokládat, že bude nutné v průběhu roku 2014 upravit dále rozpočet projektu.  
A33 -  Zde jsou plánovány "čisté" náklady na pořízení EIZ. 


